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2022年度市经济信息产业发展专项资金绩效自评报告
—中小企业科专项

根据株洲市财政局有关要求，为提高财政资金使用效益，全面客观评价2022年度株洲市经济信息产业发展专项资金的使用绩效，进一步完善项目资金的使用管理，对2022年度株洲市经济信息产业发展专项资金中小企业科专项开展了绩效评价。现将项目执行情况及绩效评价结论报告如下：
ー、基本情况
专项资金由财政预算安排资金2408.1万元，共下达资金2408.1万元，包括专精特新中小企业项目2175万元，“四个一批”项目（工业品牌、技术创新）200万元，购买服务项目33.1万元。预算执行率100%。
2022年度株洲市经济信息产业发展专项资金中小企业科专项安排程序和依据合规合理，均在指标下达后及时足额下达，到位率100%，未发生截留或克扣现象，未存在多头申报、重复安排资金情况，未发生严重的挪用、截留、贪污等现象。
二、项目支出绩效情况 
专精特新中小企业项目、“四个一批”项目等的实施，对推动我市中小企业结构调整、产业升级、专业化发展、改善中小企业发展环境等方面发挥了积极作用。
（一）中小企业数据增长显著	
 1.经济主体不断壮大。全市共有中小微型企业50347家，其中规模以上中小微型工业企业1952家。2022年，全市规模中小企业工业增加值同比增长7.7%，实现主营业务收入2468.01亿元，同比增长9.9%，实现利润总额167.31亿元，同比增长31.7%,平均用工人数31.73万人。
2.社会贡献不断增强。2022年，全市非公企业累计实缴税收128.8亿元，占全市市场主体实缴税收比重67.8%。为促进经济社会平稳发展提供了重要支撑。其中，全市201家省级以上专精特新企业实缴税金13.1亿元，其中21家国家专精特新“小巨人”企业的地方税收增幅达到两位数。从就业来看，全市201家省级以上专精特新中小企业共解决城镇劳动就业53360人，占全市规模工业企业15%。
3.工业生产走势趋稳。2022年，我市95家中小监测企业完成总产144.01亿元，同比增长5.93％；营业收入145.69亿元，同比增长6.57％；利润总额7.09亿，同比增长10.25％；
4.经营成本增长较快。2022年，我市中小监测企业每百元营业成本81.36元，仍处于较高的比例；财务费用累计0.23亿元，同比增长59.17％；借款余额4.78亿元，同比增长31.92％。
（二）中小企业培育效果显著
1.持续壮大市场主体。制定规模工业企业、专精特新企业、优质企业裂变等“一揽子”政策，实行分层建库、分类培育、精准服务，初步打造了高质量的发展梯队。制定出台《株洲市优质企业裂变攻坚三年行动方案》，明确了优质企业裂变目标任务、支持政策、推进机制和保障措施，全年裂变市场主体158家。规模工业企业突破2000家。制定《株洲市专精特新中小企业培育行动方案（2022-2025）》，对获评国家制造业单项冠军、国家重点小巨人、国家级小巨人、省级小巨人的企业给予奖励，2022年，获评省级专精特新企业80家、国家小巨人21家，均居全省第二。新增国家重点小巨人9家，总数达到25家，排名全国17位。获评国家单项冠军6个，为近年来最好成绩。
2.坚持不懈赋能赋智。制定《关于进一步推进我市2022年“两上三化”工作的通知》、《株洲市深化新一代信息技术与制造业融合发展实施方案》等文件，持续推进中小企业“两上三化”、智能制造行动，加快数字化改造、网络化协同、智能化升级步伐，实现工业化和信息化深度融合。今年来，全市完成上云5551家，深度上云1942家，上平台356家。2.6万台套设备实现工控互联；建成工业互联网平台20个，创建省级工业互联网示范平台10个，企业级平台52个，新增国家智能制造专项9个、省级数字化转型专项25个，移动大数据中心、华录数据湖投入运营。培育工业APP365个，发布首批5G典型应用场景18个。天桥嘉成智能科技、思伯信息科技2家企业入围省级制造业数字化转型服务商名单。湖南思伯信息科技有限公司入围工信部第一批财政支持中小企业数字化转型试点入选平台公示名单。
3.提升技术创新能力。深入开展技术创新“破零倍增”行动，成立工作领导小组，确定责任领导及具体的工作联系人，制定具体的实施方案和推进计划，推进企业加大技术创新投入力度。组织举办2022年“创客中国”中小微企业创新创业大赛，株洲瑞德尔智能装备有限公司荣获湖南省企业组一等奖。组织评选株洲市技术创新“破零倍增”标杆企业，贝森新材料、金石新材料等10家企业获评，每家奖励10万元。2022年，我市累计开展技术创新服务活动118场次，参与企业2798家，实现技术创新“破零倍增”企业255家，其中“破零”107家。51家企业获评2022年度省级企业技术中心湖。湖南国研交通装备工业设计有限公司入围工信部第二批国家工业设计研究院培育对象，为全国轨道交通装备领域唯一、全省第一家。
4.树立湖湘精品品牌。深入实施“湖湘精品”品牌能力提升行动，引导全市中小企业夯实品牌基础、加强品牌培育、深化品牌传播，提升品牌综合竞争力。8家企业入选省级品牌能力提升试点企业，瑞德尔获评省级“湖湘精品”品牌能力提升标杆企业。引导中小企业健全质量管理体系，加强生产全过程管控，提高产品质量，塑造优质品牌，提升企业产品质量管控能力，中车天力锻业、华锐精密获评全省工业质量标杆。组织评选株洲市工业品牌培育标杆企业，宏大高分子、中普技术等10家企业获评，每家奖励10万元。中车株洲电机有限公司、株洲中车天力锻业有限公司、株洲华锐精密工具股份有限公司等3家企业入选省工信厅2022年湖南省制造业质量标杆企业。






















2022年度项目支出绩效自评表
	项目支
出名称
	市经济信息产业发展专项（中小企业科）

	主管部门
	　市工信局
	实施单位
	　　市工信局中小企业科

	项目资金
（万元）
	　
	年初
预算数
	全年
预算数
	全年
执行数
	分值
	执行率
	得分

	
	年度资金总额　
	2408.1
	2408.1
	2408.1
	　10
	100%
	　10

	
	其中：当年财政拨款　
	2408.1
	2408.1
	2408.1
	　
	　
	　

	
	上年结转资金　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	其他资金
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况　

	
	大力培育专精特新小巨人企业，不断提升中小企业发展能力。企业通过专精特新发展，提升自动化、数字化、智能化程度，提高生产效率和产品质量。
	　2022年，支持企业走专精特新路子，向着“专业化、精细化、特色化、创新化”方向发展，企业不断发展壮大，市场竞争力提升，抗风险能力增强，全市新增省级专精特新企业80家、国家小巨人21家，均居全省第二。新增国家重点小巨人9家，总数达到25家，排名全国17位。

	绩
效
指
标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度
指标值
	实际
完成值
	分值
	得分
	偏差原因分析及改进措施

	
	产出指标

(50分)
	数量指标
	省级专精特新中小企业
	≧50家


	80家
	20
	
20

	

	
	
	
	国家专精特新小巨人企业
	
	21家
	
	
	

	
	
	
	国家重点小巨人
	
	9家
	
	
	

	
	
	质量指标
	验收合格（%）
	100%
	验收合格（%）
	10
	10
	

	
	
	时效指标
	资金到位时效
	及时
	及时
	10
	10
	

	
	
	成本指标
	补助
	30-50万/家
	30-50万/家
	10

	10
	

	
	
	
	奖励
	10-20万/家
	10-20万/家
	
	
	

	
	效益指标

（30分）

	经济效
益指标
	提高企业生产效率和产品质量，提升服务机构服务性收入
	明显提升
	明显提升
	10
	10
	

	
	
	社会效
益指标
	提升专精特新小巨人企业技术创新发展能力，提升服务机构服务中小企业能力推动，工业经济发展
	明显提升
	明显提升
	10
	10
	

	
	
	生态效
益指标
	完善中小企业服务体系建设
	明显提升
	明显提升
	5
	5
	

	
	
	可持续影响指标
	助推中小企业做大做强
	明显提升
	明显提升
	5
	5
	

	
	满意度
指标
（10分）
	服务对象满意度指标
	企业满意度
	80%以上
	80%以上
	10
	10
	

	总分
	100
	10
	





